1) Cic. Brut. 34, 130. iisdem temporibus M. Brutus, in quo magnum fuit, Brute, dedecus generi vestro, qui cum tanto nomine esset patremque optimum virum habuisset et iuris peritissimum, accusationem factitaverit, ut Athenis Lycurgus (eine unglückliche Parallele!). is magistratus non petivit, sed fuit accusator vehemens et molestus, ut facile cerneres, naturale quoddam stirpis bonum degeneravisse vitio depravatae voluptatis. Er verklagte den M. Aemilius Scaurus. Cic. p. Fontei. 13. extant orationes, ex quibus intelligi potest multa in illum ipsum Scaurum esse dicta. Ferner den Cn. Plancus, den Crassus vertheidigte; s. oben §. 51, 1. Vgl. Meyer Fragm. p. 131.

2) Cic. Brut. 34, 131. atque eodem tempore accusator de plebe L. Caesulenus fuit, quem ego audivi iam senem, cum ab L. Sabello mulctam lege Aquillia de iniuria petivisset. non fecissem hominis pene infimi mentionem, nisi indicarem, qui suspiciosius aut criminosis diceret audivisse me neminem.

3) Cic. Brut. 45, 168. fuit etiam Q. Rubrius Varro, qui a senatu hostis cum C. Mario indicatus est, acer et vehemens accusator.

4) Cic. Brut. 48, 180. sed omnium oratorum sive rabularum, qui aut plane indocti et inurbani aut rustici etiam fuerunt, quos quidem ego cognoverim, solutissimum in dicendo et acutissimum iudico nostri ordinis Q. Sertorium, equestris C. Gorgonium. Von Serto-

rius (bekannt durch seinen Kampf gegen die Sullaner 676 — 682) sagt Plut. Sert. c. 2. ἤρατο μὲν οὖν καὶ περὶ δίκας ἑκαυτῶς καὶ τινα καὶ δύνανται ἐν τῇ πόλει μειράκιον οὖν ἀπὸ τοῦ λέγειν ἔσχευ.

5) S. G. d'Arnaud vitae Scaevolarum diss. post. ed. H. J. Arnzenius, Trai. ad Rhen. 1767. 8. p. 73 — 122. Zimmern Gesch. d. röm. Priv. R. I. 1. §. 76. S. 284. ff.

6) S. oben §. 49.

7) Als Proconsul in Asien, Cic. ad Att. V. 17. VI. 1. in Verr. II. 10. u. das. d. Schol. Vgl. Cic. p. Planc. 13. Valer. Max. VIII. 15, 6.

8) Cicero's Lehrer nach des Scaevola Augur Tode, Cic. d. amic. 1. Brut. 89, 306. d. legg. I. 4. Sein Haus war von Consulanten stets umlagert, Cic. d. or. I. 45, 200. Pompon. Dig. I. d. orig. iur. 2. §. 41. Q. Mucius ius civile primus constituit, generatim in libros decem et octo redigendo. Vgl. Acron ad Hor. Epp. II. 2. 87. Zu diesen libris de iure civili schrieb schon Servius Sulpicius Verbesserungen, Gell. N. A. IV. 1. Das Nähere darüber und über den liber singularis ὄρον s. bei Zimmern a. O. S. 285. f.

9) Cic. Brut. 39, 145. qui quidem cum peracutus esset ad excogitandum, quid in iure aut in aequo verum aut esset aut non esset, tum verbis erat ad rem cum summa brevitate mirabiliter aptus. Ibid. 40, 148. Crassus erat elegantium parcissimus, Scaevola parcorum elegantissimus; Crassus in summa comitate habebat etiam severitatis satis, Scaevolae multa in severitate non deerat tamen comitas. Ibid. 44, 163. Scaevolae dicendi elegantiam satis ex iis orationibus, quas reliquit, habemus cognitam. Ueber seine Rede *pro M. Coponio* s. Cic. Brut. 52. u. oben §. 51, 1.